CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Ver. Adelmo Azevedo de Lima

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°        , DE 2015

Concede-se a comenda “Beta Moreira” a senhora

Alda de Sousa Silva, pelos relevantes serviços

prestados a população do município de Marabá.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente, promulgo o

seguinte decreto legislativo:

Art.1.° É outorgado a Sra. Alda de Sousa Silva, a comenda “Beta Moreira” como

reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao Município de Marabá.

Art. 2.° A entrega do título dar-se-á em sessão solene da Câmara Municipal, que será

realizada em dia e hora designados na forma do Regime Interno.

Art. 3.° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Câmara Municipal de Marabá, em 27 de Fevereiro de 2015

Adelmo Azevedo de Lima

Vereador - PTB

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Ver. Adelmo Azevedo de Lima

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores vereadores

              A senhora Alda de Sousa Silva nasceu do dia 20 de Outubro de 1963 na cidade de

São Sebastião do Tocantins-TO. Quando ainda jovem seus pais mudaram para Marabá nonde

reside a 38 anos filha de José Rodrigues de Sousa e Aldenora Francisca da Silva, sua família é

composta de 15 irmãos sendo a maioria funcionário público e 59 sobrinhos. A mesma é

formada em Ciência da Educação e trabalha na Escola Irmã Theodora e Escola Maria das

Graças na função de gestora escolar. Já foi tesoureira do SINTEP e diretora na Escola Elcione

Barbalho por 15 anos. A senhora Alda também realiza projetos sociais no bairro Independência

encaminhando jovens para o mercado de trabalho, é sindicalista e lutou pela criação do bairro

Independência.

             Pelo exemplo de cidadã, e pelos relevantes serviços prestados a comunidade

marabaense é que submeto a apreciação de Vossa Excelência o presente decreto.

Plenário da Câmara Municipal de Marabá, 27 de Fevereiro de 2015

Adelmo Azevedo de Lima

Vereador – PTB